参见第四节“重大非股权投资情况说明”中的相关介绍。

5、中原电子收购中电财务 15%股权

参见第四节“重大股权投资情况说明”中的相关介绍。

6、中原电子收购中元股份 4.98%股权

参见第四节“重大股权投资情况说明”中的相关介绍。

7、对下属公司股权结构调整

为进一步优化公司重大资产重组中原长城信息的资产及其下属公司股权管理，提高经营效率，公司从战略发展角度出发，

将持有的子公司湖南长城信息金融设备有限责任公司、湖南长城医疗科技有限公司、长沙湘计海盾科技有限公司、长沙中电

软件园有限公司，参股公司湖南长城博天信息科技有限公司、湖南艾邦信息技术有限公司、湘财证券股份有限公司、东方证

券股份有限公司全部股权转让给湖南长城科技，为公司内部资产整合，将以股权划转方式进行。

中国长城科技集团股份有限公司 2019 年度报告全文

61

8、仿真工程技术中心一期项目

为满足公司未来在自主安全整机一体化设计的需求，缩短产品研发周期，形成仿真服务能力，推动“PK”体系产业链

发展，经 2019 年 9 月 10 日公司第七届董事会审议，同意湖南长城科技成立“长城-飞腾”CPU 架构仿真工程技术中心，一

期项目投资约人民币 0.965 亿元，主要用于基础设施建设、固定资产投入等。

9、山西长城与晨宇泰安、永信科技共同投资设立公司

为推进中国长城智能制造（山西）基地建设，充分利用山西晨宇泰安科技有限公司（简称“晨宇泰安”）、北京永信国际

科技有限公司（简称“永信科技”）的市场渠道资源、技术储备和集成资质共同推动公司在山西省的适配中心和专用数据中

心建设及市场业务，打造区域自主安全生态圈，经 2019 年 9 月 10 日公司第七届董事会审议，同意山西长城计算机系统有限

公司（简称“山西长城”）与晨宇泰安、永信科技签署《投资协议》，在太原市共同投资设立“山西长城科技信息有限公司”。

合资公司主要负责自主研发计算机适配中心的研发、建设及运营工作，注册资本为人民币 5,000 万元，其中山西长城出资人

民币 2,000 万元，持股 40%。2019 年 9 月 25 日，合资公司山西长城科技信息有限公司成立。

10、圣非凡收购轨道交通研究院 100%股权

参见第四节“重大股权投资情况说明”中的相关介绍。

11、湘计海盾向中国电子转让部分应收账款

参见第五节“其他重大关联交易”中的相关介绍。

12、下属公司担保

参见本节“担保情况说明”中的相关介绍。

中国长城科技集团股份有限公司 2019 年度报告全文

62

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 数量 比例 发行新股 数量 比例 发行新股

一、有限售条件股份 445,448,251 15.171%   -7,983,507 -7,983,507 437,464,744 14.940%

2、国有法人持股 445,113,991 15.160%   -7,983,507 -7,983,507 437,130,484 14.928%

3、其他内资持股 334,260 0.011%   334,260 0.011%

境内自然人持股 334,260 0.011%   334,260 0.011%

二、无限售条件股份 2,490,717,309 84.829%   2,490,717,309 85.060%

1、人民币普通股 2,490,717,309 84.829%   2,490,717,309 85.060%

三、股份总数 2,936,165,560 100.00%   -7,983,507 -7,983,507 2,928,182,053 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

因公司重大资产重组购入资产圣非凡 2018 年度扣除非经常性损益归属于母公司所有者的净利润未达业绩承诺，资产注

入方中国电子需向公司进行股份补偿，根据双方签署的《盈利预测补偿协议》、《盈利预测补偿协议之补充协议》约定，公司

以 1 元的价格回购中国电子 7,983,507 股并注销。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

经 2019 年 4 月 29 日公司第七届董事会第十八次会议、2019 年 5 月 21 日公司 2018 年度股东大会审议，通过《重大资

产重组购入资产 2018 年度业绩承诺实现情况及业绩补偿方案》和《提请股东大会授权董事会全权办理补偿股份回购、注销

相关事宜并因注册资本变更修订<公司章程>》。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

业绩补偿股份于 2019 年 8 月 20 日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司完成注销手续，公司股本总额变更为

2,928,182,053 股。

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

中国长城科技集团股份有限公司 2019 年度报告全文